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1КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ОСНОВА

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации", который вводит механизм так называемого единого налогового платежа.

Уплата налогов организациями, ИП и физлицами будет производиться путем перечисления денег на свой 
налоговый счет (ЕНС).

Единый налоговый платеж (ЕНП) - это особый способ уплаты налогов и обязательных платежей. Компания или 
ИП сможет уплатить налоги и взносы одним платежным поручением, указав в нем только свой ИНН и сумму. Код 

бюджетной классификации при этом будет единым.

Федеральный закон от 11.06.2022 №162-ФЗ «О внесении изменений в статью 10 Федерального закона «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году» 

Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ, который изменил порядок исчисления и уплаты страховых 
взносов с 2023 года.

Изменится порядок исчисления и уплаты страховых взносов с 2023 года. Это следствие введения ЕНП.



2КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА СРОКИ УПЛАТЫ

Необходимость в изменении существующей модели
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СУЩЕСТВУЮЩАЯ МОДЕЛЬ ПЕРСПЕКТИВНАЯ МОДЕЛЬ
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15. СВ
20. Водный налог
22. Налог на игорный бизнес
25. Акцизы, НДПИ, НДС
28. Прибыль 
30. Транспортный, земельный налоги и налог на 
имущество организаций
31. ЕСХН

25. Подача декларации
28. Срок уплаты



3КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА ПРЕИМУЩЕСТВА ЕНС

� 1 платеж в месяц
� 2 реквизита в платежке 

ПЛАТИТЬ ПРОЩЕ

� Онлайн доступ для плательщиков 
детализации начислений и уплаты 
налогов

� Интеграция доступа как в ЛК, так и 
в IT-платформы плательщиков по 
открытому API

ПРОЗРАЧНОСТЬ И СЕРВИСНОСТЬ

� 1 сальдо расчетов с бюджетом: нет пени при 
наличии переплаты и недоимки, нет 
невыясненных, нет зачетов

� 1 день на возврат 
� 1 операция чтобы передать свою переплату 

другому лицу
� Нет срока давности для платежей старше 3-х лет
� Нет необходимости получения справок о долге — 

госорганы сами обменяются информацией
о состоянии расчетов с бюджетом

ЭКОНОМИЯ ДЕНЕГ И ВРЕМЕНИ

� 1 день на снятие приостановки со 
счетов при уплате долга.

� 1 документ взыскания 

ПРОЩЕ РАЗОБРАТЬСЯ С ДОЛГОМ



4КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА 4

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ 
СЧЕТ

1420 0000 0000
ИНН

НАЧИСЛЕНО
920 000 

УПЛАЧЕНО
900 000

САЛЬДО
- 20 000 

ЕНП
+ 900 000 

ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЙ

начислено - 440 000
поступит -  430 435

ТРАНСПОРТ
начислено - 102 000
поступит -  99 783

ПРИБЫЛЬ

начислено - 320 000
поступит – 313 043

ЗЕМЛЯ
начислено - 58 000
поступит -  56 739

ПРИМЕР РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ С ЕНС В СЛУЧАЕ НАЛИЧИЯ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ И ОЧЕРЕДНОСТЬ ЕЕ СПИСАНИЯ

1 ОЧЕРЕДЬ
НЕДОИМКА - начиная с налога с более ранним сроком уплаты

2 ОЧЕРЕДЬ
НАЧИСЛЕНИЯ - с текущим сроком уплаты

3 ОЧЕРЕДЬ
ПЕНИ, ПРОЦЕНТЫ И ШТРАФЫ

Если денег недостаточно и сроки уплаты совпадают, то ЕНП 
распределится пропорционально суммам таких обязательств

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЕНП (СТ. 45 НК РФ)

ВЗЫСКАНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
(СТ.46 НК РФ)

ПО РЕШЕНИЮ НАЛОГОВОГО ОРГАНА – реестр решений о взыскании 
задолженности, а также поручений банкам на списание и перечисление суммы 
задолженности и поручений налогового органа на перевод электронных 
денежных налогоплательщика (налогового агента)

РЕШЕНИЕ о взыскании принимается после истечения срока, установленного в 
требовании об уплате задолженности, но не позднее двух месяцев после 
истечения указанного срока

РЕШЕНИЕ о взыскании доводится до сведения налогоплательщика (налогового 
агента) в течение 6 дней после вынесения решения по ТКС или через ЛК 
налогоплательщика, по почте заказным письмом и считается полученным по 
истечении шести дней со дня направления заказного письма

1 ОЧЕРЕДЬ по исполнительным документам (ИД) о возмещении вреда, 
причиненного жизни или здоровью, а также требований о взыскании 
алиментов

2 ОЧЕРЕДЬ по ИД для расчетов по выплате выходных пособий и оплате 
труда, по выплате вознаграждений авторам результатов 
интеллектуальной деятельности

3 ОЧЕРЕДЬ

ОЧЕРЕДНОСТЬ СПИСАНИЯ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ (П.2 СТ. 855 ГК РФ)

по ПД по оплате труда, поручениям налоговых органов на списание 
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов

4 ОЧЕРЕДЬ по ИД, предусматривающим удовлетворение других денежных 
требований

5 ОЧЕРЕДЬ по другим ПД в порядке календарной очередности



5КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О СОСТОЯНИИ РАСЧЕТОВ С БЮДЖЕТОМ



6КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА СРОКИ СДАЧИ ОТЧЕТА И УПЛАТЫ ПО УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В 2023 ГОДУ

Вид налога Представление 
Уведомления

Сроки сдачи отчетности  в 2023 году Комментарии

 УСН (Организации)
пп. 1п. 1 ст. 346.23 НК РФ

25 апреля
25 июля
25 октября

Не позднее 25 марта, следующего за истекшим годом Налоговый период – год.
Отчетный период – первый квартал, полугодие и 
девять месяцев.

УСН (ИП)
пп. 2 п. 1 ст. 346.23 НК РФ

25 апреля
25 июля
25 октября

Не позднее 25 апреля, следующего за истекшим годом Налоговый период – год.
Отчетный период – первый квартал, полугодие и 
девять месяцев.

Вид налога Сроки уплаты с 1 января 2023 года

УСН (Организации)
п.7 ст. 346.21 НК РФ

Не позднее 28 марта года, следующего за истекшим;
Авансовые платежи не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом

УСН (ИП)
п.7 ст. 346.21 НК РФ

Не позднее 28 апреля года, следующего за истекшим;
Авансовые платежи не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом

СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГА ПО ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ  В 2023 ГОДУ

Если патент на срок до 6 месяцев, то УПЛАТА в течение срока действия патента (подпункт 1 пункта 2 
статьи 346.51 НК РФ).
Если патент на 6 - 12 месяцев то УПЛАТА: 
• 1/3 суммы налога - в течение 90 календарных дней с начала действия патента;
• 2/3 суммы налога - в оставшийся срок патента (подпункт 1 пункта 2 статьи 346.51 НК РФ).
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СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ, УВЕДОМЛЕНИЙ В 2023 ГОДУ
СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГОВ, СБОРОВ И СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

За 2022 год/4 квартал 2022 За 2023 год

Сроки представления 
деклараций Сроки уплаты Сроки представления 

УВЕДОМЛЕНИЙ
Сроки представления 

КВАРТАЛЬНЫХ деклараций Сроки уплаты

НДФЛ 27 февраля 2023 х

За 01-22 января - не позднее 25-го 
числа текущего месяца 1 квартал 2023 – 25 апреля 2023 за 01-22 января - не позднее 28-го числа 

текущего месяца
23-го числа предыдущего месяца по 22-

е число текущего месяца не позднее 
25-го числа текущего месяц

1 полугодие 2023 – 25 июля 2023
23-го числа предыдущего месяца по 22-е 
число текущего месяца не позднее 28-го 

числа текущего месяц
За 23-31 декабря – не позднее 
последнего рабочего дня 2023

9 месяцев 2023 – 25 октября 2023 За 23-31 декабря – не позднее последнего 
рабочего дня 2023

Страховые взносы 25 января 2023 За декабрь 2022 – не позднее 15-го числа 
следующего календарного месяца

За календарный месяц - не позднее 25-
го числа следующего календарного 

месяца

 1 квартал 2023 – 25 апреля 2023 за календарный месяц, подлежит уплате в 
срок не позднее 28-го числа следующего 

календарного месяца
1 полугодие 2023 – 25 июля 2023

9 месяцев 2023 – 25 октября 2023

НДПИ За декабрь 2022 – 30 января 
2023 За декабрь 2022 – 25 января 2023 НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ

Не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за истекшим налоговым 

периодом

Сумма налога, подлежащая уплате по 
итогу месяца - 28-го числа месяца, 

следующего за истекшим налоговым 
периодом

Налог на прибыль 
организаций 27 марта 2023 28 марта 2023 НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ

1 квартал 2023 – 25 апреля 2023

Авансовые платежи - не позднее 28-го 
числа каждого месяца этого отчетного 

периода

1 полугодие 2023 – 25 июля 2023
9 месяцев 2023 – 25 октября 2023
Ежемесячные авансовые платежи 
исходя из фактически полученной 

прибыли – 25-го числа каждого 
месяца отчетного периода

Налог на имущество 
организаций 27 марта 2023

28 февраля 2023

1 квартал – 25 апреля 2023
1 полугодие  (2 квартал) – 25 июля 

2023
9 месяцев (3 квартал) – 25 октября 

2023

НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ
1 квартал – 28 апреля 2023

1 полугодие  (2 квартал) – 28 июля 2023
9 месяцев (3 квартал) – 28 октября 2023

Транспортный налог НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ

Земельный налог НЕ ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ

НДС
25-го числа месяца, 

следующего за отчетным  
кварталом

За истекший 4 кв.2022 равными долями не 
позднее 28-го числа каждого из трех месяцев, 

следующего за истекшим налоговым периодом
Х

НЕ ИЗМЕНЕН
25-го числа месяца, следующего за 

отчетным  кварталом

За истекший налоговый период равными 
долями не позднее 28-го числа каждого из 

трех месяцев, следующего за истекшим 
налоговым периодом
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НОВАЯ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ НАЛОГОВ, АВАНСОВЫХ 
ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ, СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ УТВЕРЖДЕНА  ПРИКАЗОМ ФНС РФ
ОТ 02.11.2022г. №ЕД—7-8/1047, находится на регистрации в Минюсте.
 (ФОРМА ПО КНД 1110355) 

КПП в соответствии со свидетельством о постановке на 
учет российской организации в налоговом органе

Код налогового органа согласно документам о постановке 
на учет в налоговом органе организации (отделения 
иностранной организации), крупнейшего 
налогоплательщика, либо индивидуального 
предпринимателя

Заполняется юридическим лицом в соответствии с 
правилами налоговой декларации (расчета), 
представляемая плательщиком по налогам, страховым 
взносам, по которым направляется Уведомление.
Для индивидуальных предпринимателей показатель КПП 
не заполняется

Указывается актуальный код территории бюджетополучателя.
При указании значений кода ОКТМО следует учитывать 
особенности исчисления и уплаты конкретных налогов и сборов, 
страховых взносов, установленные частью второй НК РФ

Указывается актуальный КБК налога с подвидом вида дохода 
"налог"

Заполняется плательщиком в соответствии с правилами 
заполнения налоговой декларации (расчета) по налогу, 
страховым взносам
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ЧТО МЕНЯЕТСЯ

Уплата ЕНС 9

В целях уплаты налогов, 
сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов 
посредством перечисления 
в бюджетную систему 
Российской Федерации 
единого налогового 
платежа с 01.01.2023 
предусмотрен отдельный 
казначейский счет, 
открытый Управлению 
Федерального 
казначейства по Тульской 
области

Номер (поля) 
реквизита 

платежного 
документа

Наименование (поля) реквизита платежного 
документа

Значение

13 Наименование банка получателя средств 
«ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА 

РОССИИ//УФК по Тульской области, г 
Тула»

14
БИК банка получателя средств (БИК 

ТОФК) 
017003983

15 № счета банка получателя средств 40102810445370000059

61/103 ИНН Получателя/КПП получателя 7727406020/770801001

16 Получатель
 

«Управление Федерального казначейства 
по Тульской области (МИ  УДОЛ)»

17 Номер казначейского счета 03100643000000018500
Изменения для всех!!!

С 01.01.2023
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Образец заполнения платежного документа 
на перечисление ЕНС



11КОНЦЕПЦИЯ ЕДИНОГО
НАЛОГОВОГО СЧЕТА

РАЗНИЦА НАГРУЗКИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ДО И ПОСЛЕ ВВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО СЧЕТА
На примере бюджетных учреждений
(на основе данных за 9 месяцев 2022 года)

СУЩЕСТВУЮЩАЯ 
МОДЕЛЬ

2 547
тыс. руб.

Уплачено пени за 
9 месяцев 2022

41
Зачетов между 

налогами

66
невыясненных 

платежей

2 324
Сдано платежных 

документов

118
Представлено 

деклараций (расчетов) 
за 9 месяцев 2022 года

_______Уменьшение 
начисленного 

пени

Отсутствие 
невыясненных 

платежей

9 ЕНП+5 ПД

Уменьшение 
платежных 
документов

118+9 уведомлений

Деклараций 
(расчетов, 

уведомлений) 

МОДЕЛЬ ЕНС

Зачеты проводятся 
налоговыми 

органами

СУЩЕСТВУЮЩАЯ 
МОДЕЛЬ

47
тыс. руб.

Уплачено пени за 
9 месяцев 2022

16
Зачетов между 

налогами

1
невыясненный платеж

627
Сдано платежных 

документов

26
Представлено 

деклараций (расчетов) 
за 9 месяцев 2022 года

_______Уменьшение 
начисленного 

пени

Отсутствие 
невыясненных 

платежей

9 ЕНП +8 ПД

Уменьшение 
платежных 
документов

26+9 уведомлений

Деклараций 
(расчетов, 

уведомлений) 

МОДЕЛЬ ЕНС

Зачеты проводятся 
налоговыми 

органами

Государственное автономное учреждение

СУЩЕСТВУЮЩАЯ 
МОДЕЛЬ

424
тыс. руб.

Уплачено пени за 
9 месяцев 2022

6
Зачетов между 

налогами

Невыясненные 
платежей за 9 
месяцев 2022 
отсутствуют

68
Сдано платежных 

документов

11
Представлено 

деклараций (расчетов) 
за 9 месяцев 2022 года

_______Уменьшение 
начисленного 

пени

Отсутствие 
невыясненных 

платежей

9 ЕНП 

Уменьшение 
платежных 
документов

11+9 уведомлений

Деклараций 
(расчетов, 

уведомлений) 

МОДЕЛЬ ЕНС

Зачеты проводятся 
налоговыми 

органами

Государственное бюджетное учреждение Муниципальное бюджетное учреждение


